
1

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX 63 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., AI 
SENSI DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), D.L. 76/2020, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN ABBONAMENTO, PER LE ANNUALITÀ 2021 E 
2022, DI PUBBLICAZIONI PERIODICHE ITALIANE ED ESTERE E RELATIVI SERVIZI 
ACCESSORI PER LA BIBLIOTECA E GLI UFFICI DELLA CONSOB (CIG 84054848D2). – R.D.O. 
N. 2617948.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la l. 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”);

VISTO il d.l. 16 luglio 2020 n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO il d.l. 34/2020, convertito in l. 77/2020 (recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”);

VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera Consob n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la determina a contrarre prot. 0820969 del 20/08/2020 del Direttore Generale pro tempore, 

con cui è stata autorizzata l’indizione della procedura negoziata ex art. 63 del d.lgs. 50/2016 

s.m.i., ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020, per 

l’affidamento della fornitura in abbonamento di pubblicazioni periodiche italiane ed estere e 

relativi servizi accessori per la Biblioteca e gli uffici della Consob per le annualità 2021-2022, per 

un importo massimo stimato di € 210.000,00 (IVA esclusa);

VISTI gli atti relativi alla procedura in argomento ed il criterio di aggiudicazione del “prezzo più 

basso” individuato sulla base del disposto dell’art. 1, comma 4, del citato d.l. 76/2020, vigente al 

momento della indizione della procedura in epigrafe;

VISTA la R.D.O. n. 2617948 “aperta” a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed 

abilitati al Bando "Beni" per la categoria “Libri, prodotti editoriali e multimediali", pubblicata in 

data 26.08.2020 sul portale del M.E.P.A., del cui avvio è stato dato avviso nella sezione del sito 

Autorità trasparente;

Prot. 1046261/20 del 20/10/2020



2

VISTO il termine di presentazione delle offerte del 18.09.2020 ore 16:30;

VISTO che, entro il predetto termine di scadenza del 18.09.2020, hanno presentato offerta i

seguenti operatori economici: CELDES S.R.L. ed EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L.;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale pro tempore prot. n. 0947707/20 del 23.09.2020,

con cui è stato nominato il seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, 

dell’esame della documentazione amministrativa e delle offerte economiche, nonché 

dell’eventuale verifica di anomalia;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” del 25.09.2020, nel corso della

quale il seggio di gara, all’uopo nominato, ha provveduto all’esame della documentazione 

amministrativa dei suddetti concorrenti, riscontrandone la conformità alla lex specialis di gara e 

proponendo l’ammissione degli stessi alla successiva fase della procedura;

VISTO il “provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 

ammissioni ad essa” ex art. 76, comma 2 bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. 0966661/20 del 

29.09.2020, trasmesso, in pari data, a tutti i concorrenti e pubblicato sul sito della Consob 

Autorità Trasparente – Bandi di gara e Contratti – procedure negoziate sottosoglia 

(http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-sottosoglia);

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” dell’1.10.2020, nel corso 

della quale il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate dai 

predetti concorrenti ed al relativo esame;

VISTE le offerte economiche presentate a “sistema” dai predetti concorrenti ed i ribassi dai 

medesimi offerti rispetto ai prezzi di copertina di cui agli allegati 1 e 2 del Capitolato Speciale, 

Tecnico e Prestazionale;

VISTA la seguente graduatoria provvisoria di gara:

CONCORRENTE RIBASSO PERCENTUALE

1 CELDES S.R.L. 3,10%

2 EBSCO INFORMATION SERVICES S.R.L. 2,65%

CONSIDERATO che, essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a cinque, ai sensi dell’art. 97, 

comma 3bis, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., non ricorrono i presupposti per procedere al calcolo 

dell’anomalia di cui al citato art. 97 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. e che non sono stati ravvisati dal 

seggio di gara “elementi specifici” per procedere alla verifica facoltativa di anomalia ai sensi del 

disposto di cui all’art. 97, comma 6, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTA la proposta di aggiudicazione provvisoria della procedura alla CELDES S.R.L. formulata

dal seggio di gara;

APPROVATI tutti i verbali del seggio di gara;

VISTA la nota pred. 39259/20 con la quale è stata proposta al Direttore Generale l’aggiudicazione 

della procedura in epigrafe,



3

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura ex art. 63 

del d.lgs. 50/2016 s.m.i., ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b) del d.l. 76/2020,

per l’affidamento della fornitura in abbonamento, per le annualità 2021 e 2022, di pubblicazioni 

periodiche italiane ed estere e relativi servizi accessori per la Biblioteca e gli Uffici della Consob alla 

CELDES S.R.L. -  con sede in Roma – (RM), Corso Trieste 44, C.F. 02938930589, in virtù del 

ribasso offerto del 3,10% rispetto ai prezzi di copertina di cui agli allegati 1 e 2 del Capitolato 

Speciale, Tecnico e Prestazionale.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

                                                                                        p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


